
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 75 del 26/10/2023 

OGGETTO - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16/07/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 

120 DEL 11/09/2020, PER IL TRATTAMENTO DI IGIENE AMBIENTALE PRESSO 

L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE). DITTA SOCHIL VERDE   

  CIG: Z813D04CB9 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

   

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 

adulta e anziana;  



 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’infanzia è presente la Casa Famiglia 

all’interno dell’Istituto Castorani; 

 - che nell’ordinaria gestione dell’Istituto, si rende necessario, come per gli anni passati, effettuare la 

derattizzazione e la disinfestazione interna ed esterna;  

CONSIDERATO  -   che l’affidamento in oggetto è finalizzato al rispetto degli standard igienico sanitari per l’utilizzo 

in sicurezza dei locali dell’Istituto Castorani di Giulianova; 

ATTESO      -  che è stata contattata per le vie brevi la ditta SOCHIL VERDE SRL  con sede in Mosciano 

Sant’Angelo (TE), alla Contrada Ripoli,  partita IVA 00952850675  per la realizzazione dei servizi 

che ha rimesso una proposta di rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni rimettendo 

un’offerta , assunta al protocollo dell’ente in data 26.10.2023 n.602,  pari a €. 906,00 oltre IVA; 

VERIFICATO     -    il possesso da parte della ditta in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali di comprovata 

esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del lavoro di che trattasi; 

 -   che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 

ATTESO           -   che l’art.1, comma 3 del D.L. n.76/2020, convertito in legge 11/09/2020 n.120, ha disposto che gli 

affidamenti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32 comma 2 , del D.L. n.50 del 2016; 

 - la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 

solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;     

PRESO ATTO  - della necessità di assicurare il normale svolgimento delle attività all’interno dell’Istituto Castorani; 

RITENUTO - di affidare il servizio di derattizzazione  di cui al punto precedente all’operatore SOCHIL VERDE 

SRL tenuto conto della congruità dell’offerta e della disponibilità manifestata dall’operatore ad 

avviare l’esecuzione del servizio con immediatezza;   

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 

regolarità contributiva mediante DURC protocollo INAIL 33353046 Data richiesta 06/10/2023 

Scadenza validità 03/02/2024, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;   

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, l’ASP 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

Decreto Legislativo n.50/2016; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

VISTO - l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005 in virtù del quale l’ASP è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO - che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge n.136 del 13/08/2010 «Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 

«Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si la richiesta del 

CIG in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del 

Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016; 

VISTO               -    il Decreto legislativo n.50/2016; 

                             -    il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 - il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 



1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo prodotto dalla ditta SOCHIL VERDE SRL , con sede in Mosciano Sant’Angelo  

(TE), alla Contrada Ripoli ,partita IVA 00952850675, per l’importo complessivo pari a €. 906,00 oltre IVA , 

per la gestione dei servizi di igiene ambientale presso l’Istituto Castorani,  

3. di affidare alla ditta SOCHIL VERDE SRL  il lavoro descritto al precedente punto 2, per l’importo di €.906,00 

oltre IVA per la durata di mesi dodici a far data dalla sottoscrizione del contratto; 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, quale forma contrattuale la 

sottoscrizione per accettazione del presente atto; 

5. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile dell’Area Assistenziale 

Educativa; 

6. di confermare il CIG:  Z813D04CB9; 

7. di stabilire che il pagamento di quanto dovuto avverrà ad intervento ultimato, a seguito di presentazione di 

regolare fattura; 

8. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

9. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

 Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

  

 


